权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com1

国 家 电 网 公 司 文 件

国家电网安监〔2005〕516 号

关于印发《国家电网公司电力安全工器具
管理规定（试行）》的通知

公司系统各区域电网公司，省（自治区、直辖市）电力公司，有关直

属单位：

为规范电力安全工器具的管理，公司在有关国家标准、行业标准

和有关规程的基础上，制定了《国家电网公司电力安全工器具管理规定

（试行）》，现予印发。执行中有何问题，请及时告国家电网公司安全监

察部。

附件：国家电网公司电力安全工器具管理规定（试行）

二○○五年八月九日

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com2

主题词：电力安全 管理 规定 通知

抄送：内蒙古电力公司。

国家电网公司办公厅 2005 年 8月 9日印发

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com3

附件:

国家电网公司
电力安全工器具管理规定

（试行）

目 录

第一章 总则 1

第二章 管理职责 1

第三章 购置及验收 4

第四章 试验及检验 5

第五章 检查及使用 7

第六章 保管及存放 15

第七章 报废 17

第八章 附则 17

附件一：参考标准 18

附件二：电力安全工器具的分类 20

附件三：脚扣验收参考标准 24

附件四：绝缘工具最小有效绝缘长度 25

附件五：绝缘安全工器具试验项目、周期和要求 26

附件六：登高工器具试验标准表 30

附件七：变电站安全工器具配置参考表 31

附件八：班组安全工器具配置参考表 32

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com4

第一章 总 则

第一条 为了保证员工在生产活动中的人身安全，确保电力安全

工器具的产品质量和安全使用，规范电力安全工器具的管理，根据国

家及电力行业的有关规定，结合公司系统的实际，制定本规定。

第二条 本规定所称“电力安全工器具”系指为防止触电、灼伤、

坠落、摔跌等事故，保障工作人员人身安全的各种专用工具和器具。

第三条 本规定规范了电力安全工器具的购置、验收、试验、使

用、保管、报废等环节的管理。

第四条 各单位有关部门及专业人员均应熟悉本规定，并在购置、

验收、试验、使用、保管等工作中贯彻执行。

第五条 本规定适用于公司系统的生产性企业和单位以及管理生

产性企业的区域电网公司、省（自治区、直辖市）电力公司，其它企

业参照执行。

第二章 管理职责

第六条 国家电网公司统一负责公司系统安全工器具的监督管理

工作。

第七条 电力工业电力安全工器具质量监督检验测试中心负责电

力安全工器具的质量检测工作，负责发布电力安全工器具相关信息。

第八条 各单位应制定安全工器具的管理细则，明确分工，落实

责任，对安全工器具实施全过程管理。

第九条 各单位应遵照国家电网公司《安全生产工作规定》的要

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com5

求，结合本单位的实际，每年列专项资金，专款专用，用于购置和配

足安全工器具。

第十条 各级安监部门是安全工器具的归口管理部门，负责制定

管理制度，并监督、检查所属单位贯彻执行有关安全工器具的管理规

定。

第十一条 各单位安监部门应设安全工器具管理专责人（或兼职）,

负责安全工器具的监督管理工作，监督安全工器具购置计划的实施。

第十二条 输变电、供电、发电、集中检修和施工企业管理职责：

（一）负责制定本企业的安全工器具管理制度。

（二）负责编制安全工器具购置计划，并付诸实施。

（三）单位安监部门负责本单位安全工器具的选型、选厂（在上

级公布的名单内选择）。

（四）负责监督检查安全工器具的购置、验收、试验、使用、保

管和报废工作。

（五）每半年对各车间安全工器具进行抽查，所有检查均要做好

记录。

第十三条 车间管理职责：

（一）车间应制定安全工器具管理职责、分工和工作标准。

（二）车间安全员是管理安全工器具的兼责人,负责制定、申报

安全工器具的订购、配置、报废计划；组织、监督检查安全工器具的

定期试验、保管、使用等工作;督促指导班组开展安全工器具的培训

工作。

（三）车间应建立安全工器具台帐，并抄报安监部门。

（四）车间每季对所辖班组安全工器具检查一次，所有检查均要

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com6

做好记录。

第十四条 班组、站、所管理职责：

（一）各班组、站、所应建立安全工器具管理台帐，做到帐、卡、

物相符，试验报告、检查记录齐全。

（二）公用安全工器具设专人保管，保管人应定期进行日常检查、

维护、保养。发现不合格或超试验周期的应另外存放，做出不准使用

的标志，停止使用。个人安全工器具自行保管。安全工器具严禁它用。

（三）对工作人员进行安全培训，严格执行操作规定,正确使用

安全工器具。不熟悉使用操作方法的人员不得使用安全工器具。

（四）班组每月对安全工器具全面检查一次，并对班组、车间、

厂（局）等检查做好记录。

第三章 购置及验收

第十五条 安全工器具必须符合国家和行业有关安全工器具的法

律、行政法规、规章、强制性标准及技术规程的要求。

第十六条 网省公司、国家电网公司直属公司对电力安全工器具

实行入围制度。

（一）电力工业电力安全工器具质量监督检验测试中心每年公布

一次电力安全工器具生产厂家检验合格的产品名单。

（二）各网省公司、国家电网公司直属公司每年在电力工业电力

安全工器具质量监督检验测试中心公布的电力安全工器具生产厂家

检验合格的产品名单中，采取招标的方式确定公司系统内可以采购的

电力安全工器具入围产品，并予以公布。对于没有使用经验的新型安

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com7

全工器具，在小范围试用基础上，组织有关专家评价后，方可参与招

标入围。

（三）基层单位对入围产品，若发现质量、售后服务等问题，应及

时向上级安监部门反映，查实后，将取消该产品入围资格，并向电力工

业电力安全工器具质量监督检验测试中心通报。

第十七条 基层单位必须在上级（网、省公司或国网直属公司）

公布的入围产品名单中，选择业绩优秀、质量优良、服务优质且在本

公司系统内具有一定使用经验、使用情况良好的产品，采取招标的方

式购置所需的电力安全工器具。

第十八条 采购安全工器具必须签定采购合同，并在合同中明确

生产厂家的责任：

（一）必须对制造的安全工器具的质量和安全技术性能负责。

（二）负责对用户做好其产品使用、维护的培训工作。

（三）负责对有质量问题的产品，及时、无偿更换或退货。

（四）根据用户需要，向用户提供安全工器具的备品、备件。

（五）因产品质量问题造成的不良后果，由产品生产厂家承担相

应的责任，并取消其同类产品的推荐资格。

第十九条 电力安全工器具必须严格履行验收手续，由采购部门

负责组织验收，安监部门派人参加，并在验收单上签字确认。合格者

方可入库或交使用单位，不合格者坚决予以退货。

第四章 试验及检验

第二十条 各类电力安全工器具必须通过国家和行业规定的型式

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com8

试验，进行出厂试验和使用中的周期性试验。

第二十一条 各类电力安全工器具必须由具有资质的电力安全工

器具检验机构进行检验。

第二十二条 应进行试验的安全工器具如下：

（一）规程要求进行试验的安全工器具；

（二）新购置和自制的安全工器具；

（三）检修后或关键零部件经过更换的安全工器具；

（四）对其机械、绝缘性能发生疑问或发现缺陷的安全工器具；

（五）出了质量问题的同批安全工器具。

第二十三条 周期性试验及检验周期、标准及要求应符合：

（一）《电力安全工器具预防性试验规程》（试行）（国电发

[2002]777 号）；

（二）《国家电网公司电力安全工作规程》（变电站和发电厂电气

部分）（试行）；

（三）《国家电网公司电力安全工作规程》（电力线路部分）（试

行）；

（四）94年颁发《电业安全工作规程》（热力和机械部分）；

（五）DL5009.2-2004《电力建设安全工作规程》（第 2部分：架

空电力线路）；

（六）GB2891-1995 过滤式防毒面具面罩性能试验方法；

（七）GB2892-1995 过滤式防毒面具滤毒罐性能试验方法；

（八）公共安全行业标准 GA124-1996 正压式消防空气呼吸器；

（九）电力行业标准 DL/T846.6-2004 高电压测试设备通用技术

条件 第六部分：六氟化硫气体检漏仪。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com9

第二十四条 电力安全工器具经试验或检验合格后，必须在合格

的安全工器具上（不妨碍绝缘性能且醒目的部位）贴上“试验合格证”

标签，注明试验人、试验日期及下次试验日期。

第五章 检查及使用

第二十五条 检查及使用的总体要求：

（一）有关单位应定期统一组织电力安全工器具的使用方法培

训，凡是在工作中需要使用电力安全工器具的工作人员，都必须定期

接受培训。

（二）安全工器具的使用应符合《国家电网公司电力安全工作规

程》（变电站和发电厂电气部分）；《国家电网公司电力安全工作规程》

（电力线路部分）；94的颁发《电业安全工作规程》（热力和机械部分）；

DL5009.2-2004《电力建设安全工作规程》（第 2部分：架空电力线路）

等规程和产品使用要求。同时，还应遵守下列规定:

（三）安全工器具使用前应进行外观检查。

（四）对安全工器具的机械、绝缘性能发生疑问时，应进行试验，

合格后方可使用。

（五）绝缘安全工器具使用前应擦拭干净。

（六）使用绝缘安全工器具时应戴绝缘手套。

第二十六条 安全帽

（一）安全帽的使用期，从产品制造完成之日起计算：植物枝条

编织帽不超过两年；塑料帽、纸胶帽不超过两年半；玻璃钢(维纶钢)

橡胶帽不超过三年半。对到期的安全帽，应进行抽查测试，合格后方

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com10

可使用，以后每年抽检一次，抽检不合格，则该批安全帽报废。

（二）使用安全帽前应进行外观检查，检查安全帽的帽壳、帽箍、

顶衬、下颚带、后扣（或帽箍扣）等组件应完好无损，帽壳与顶衬缓

冲空间在 25～50mm。

（三）安全帽戴好后，应将后扣拧到合适位置（或将帽箍扣调整

到合适的位置），锁好下颚带，防止工作中前倾后仰或其他原因造成

滑落。

（四）高压近电报警安全帽使用前应检查其音响部分是否良好，

但不得作为无电的依据。

第二十七条 安全带

（一）安全带使用期一般为 3～5 年，发现异常应提前报废。

（二）安全带的腰带和保险带、绳应有足够的机械强度，材质应

有耐磨性，卡环（钩）应具有保险装置。保险带、绳使用长度在 3 米

以上的应加缓冲器。

（三）使用安全带前应进行外观检查，检查：

1．组件完整、无短缺、无伤残破损；

2．绳索、编带无脆裂、断股或扭结；

3．金属配件无裂纹、焊接无缺陷、无严重锈蚀；

4．挂钩的钩舌咬口平整不错位，保险装置完整可靠；

5．铆钉无明显偏位，表面平整。

（四）安全带应系在牢固的物体上，禁止系挂在移动或不牢固的

物件上。不得系在棱角锋利处。安全带要高挂和平行拴挂，严禁低挂

高用。

（五）在杆塔上工作时，应将安全带后备保护绳系在安全牢固的

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com11

构件上（带电作业视其具体任务决定是否系后备安全绳），不得失去

后备保护。

第二十八条 脚扣

（一）脚扣使用前应进行外观检查，检查：

1．金属母材及焊缝无任何裂纹及可目测到的变形；

2．橡胶防滑块（套）完好，无破损；

3．皮带完好，无霉变、裂缝或严重变形；

4．小爪连接牢固，活动灵活。

（二）正式登杆前在杆根处用力试登，判断脚扣是否有变形和损

伤。

（三）登杆前应将脚扣登板的皮带系牢，登杆过程中应根据杆径

粗细随时调整脚扣尺寸。

（四）特殊天气使用脚扣时，应采取防滑措施。

（五）严禁从高处往下扔摔脚扣。

第二十九条 绝缘手套

（一）绝缘手套使用前应进行外观检查。如发现有发粘、裂纹、

破口（漏气）、气泡、发脆等损坏时禁止使用。

（二）进行设备验电，倒闸操作，装拆接地线等工作应戴绝缘手

套。

（三）使用绝缘手套时应将上衣袖口套入手套筒口内。

第三十条 绝缘杆

（一）使用绝缘杆前，应检查绝缘杆的堵头，如发现破损，应禁

止使用。

（二）使用绝缘杆时人体应与带电设备保持足够的安全距离，并注

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com12

意防止绝缘杆被人体或设备短接，以保持有效的绝缘长度。

（三）雨天在户外操作电气设备时，操作杆的绝缘部分应有防雨

罩。罩的上口应与绝缘部分紧密结合，无渗漏现象。

第三十一条 绝缘隔板和绝缘罩

（一）绝缘隔板只允许在35kV及以下电压的电气设备上使用，并应

有足够的绝缘和机械强度。用于10kV电压等级时，绝缘隔板的厚度不应

小于3mm，用于35kV电压等级时不应小于4mm。

（二）绝缘隔板和绝缘罩使用前应检查表面洁净、端面不得有分

层或开裂，绝缘罩还应检查内外是否整洁，应无裂纹或损伤。

（三）现场带电安放绝缘档板及绝缘罩时，应带绝缘手套。

（四）绝缘隔板在放置和使用中要防止脱落，必要时可用绝缘绳

索将其固定。

第三十二条 电容型验电器

（一）电容型验电器上应标有电压等级、制造厂和出厂编号。对

110kV 及以上验电器还须标有配用的绝缘杆节数。

（二）使用前应进行外观检查，验电器的工作电压应与被测设备

的电压相同。

（三）非雨雪型电容型验电器不得在雷、雨、雪等恶劣天气时使

用。

（四）使用电容型验电器时，操作人应戴绝缘手套，穿绝缘靴

（鞋），手握在护环下侧握柄部分。人体与带电部分距离应符合《安

规》规定的安全距离。

（五）使用抽拉式电容型验电器时，绝缘杆应完全拉开。

（六）验电前，应先在有电设备上进行试验，确认验电器良好；

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com13

无法在有电设备上进行试验时可用高压发生器等确证验电器良好。如

在木杆、木梯或木架上验电，不接地不能指示者，经运行值班负责人

或工作负责人同意后，可在验电器绝缘杆尾部接上接地线。

第三十三条 核相器

（一）核相器应按照使用说明书的要求正确使用。

（二）核相器绝缘杆部分的使用与本规定“第三十条绝缘杆”中

的要求相同。

第三十四条 绝缘靴

（一）绝缘靴使用前应检查：不得有外伤，无裂纹、无漏洞、无

气泡、无毛刺、无划痕等缺陷。如发现有以上缺陷，应立即停止使用

并及时更换。

（二）使用绝缘靴时，应将裤管套入靴筒内，并要避免接触尖锐

的物体，避免接触高温或腐蚀性物质，防止受到损伤。严禁将绝缘靴

挪作它用。

（三）雷雨天气或一次系统有接地时，巡视变电站室外高压设备

应穿绝缘靴。

第三十五条 绝缘胶垫

绝缘胶垫应保持完好，出现割裂、破损、厚度减薄，不足以保证

绝缘性能等情况时，应及时更换。

第三十六条 接地线

（一）接地线应用多股软铜线，其截面应满足装设地点短路电流

的要求，但不得小于 25mm
2
，长度应满足工作现场需要；接地线应有

透明外护层，护层厚度大于 1mm。

（二）接地线的两端线夹应保证接地线与导体和接地装置接触良

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com14

好、拆装方便，有足够的机械强度，并在大短路电流通过时不致松动。

（三）接地线使用前，应进行外观检查，如发现绞线松股、断股、

护套严重破损、夹具断裂松动等不得使用。

（四）装设接地线时，人体不得碰触接地线或未接地的导线，以

防止感应电触电。

（五）装设接地线，应先装设接地线接地端；验电证实无电后，

应立即接导体端，并保证接触良好。拆接地线的顺序与此相反。接地

线严禁用缠绕的方法进行连接。

（六）设备检修时模拟盘上所挂地线的数量、位置和地线编号，

应与工作票和操作票所列内容一致，与现场所装设的接地线一致。

（七）个人保安接地线仅作为预防感应电使用，不得以此代替《安

规》规定的工作接地线。只有在工作接地线挂好后，方可在工作相上

挂个人保安接地线。

（八）个人保安接地线由工作人员自行携带，凡在 110kV 及以上

同杆塔并架或相邻的平行有感应电的线路上停电工作，应在工作相上

使用，并不准采用搭连虚接的方法接地。工作结束时，工作人员应拆

除所挂的个人保安接地线。

第三十七条 梯子

（一）梯子应能承受工作人员携带工具攀登时的总重量。

（二）梯子不得接长或垫高使用。如需接长时，应用铁卡子或绳

索切实卡住或绑牢并加设支撑。

（三）梯子应放置稳固，梯脚要有防滑装置。使用前，应先进行

试登，确认可靠后方可使用。有人员在梯子上工作时，梯子应有人扶

持和监护。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com15

（四）梯子与地面的夹角应为 65 度左右，工作人员必须在距梯

顶不少于 2档的梯蹬上工作。

（五）人字梯应具有坚固的铰链和限制开度的拉链。

（六）靠在管子上、导线上使用梯子时，其上端需用挂钩挂住或

用绳索绑牢。

（七）在通道上使用梯子时，应设监护人或设置临时围栏。梯子

不准放在门前使用，必要时应采取防止门突然开启的措施。

（八）严禁人在梯子上时移动梯子，严禁上下抛递工具、材料。

（九）在变电站高压设备区或高压室内应使用绝缘材料的梯子，

禁止使用金属梯子。搬动梯子时，应放倒两人搬运，并与带电部分保

持安全距离。

第三十八条 过滤式防毒面具（简称“防毒面具”）

（一）使用防毒面具时，空气中氧气浓度不得低于 18%，温度为

-30～45℃，不能用于槽、罐等密闭容器环境。

（二）使用者应根据其面型尺寸选配适宜的面罩号码。

（三）使用前应检查面具的完整性和气密性，面罩密合框应与佩

戴者颜面密合，无明显压痛感。

（四）使用中应注意有无泄漏和滤毒罐失效。

（五）防毒面具的过滤剂有一定的使用时间，一般为 30～100 分

钟。过滤剂失去过滤作用（面具内有特殊气味）时，应及时更换。

第三十九条 正压式消防空气呼吸器（简称“空气呼吸器”）

（一）使用者应根据其面型尺寸选配适宜的面罩号码。

（二）使用前应检查面具的完整性和气密性，面罩密合框应与人

体面部密合良好，无明显压痛感。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com16

（三）使用中应注意有无泄漏。

第四十条 SF6气体检漏仪

（一）应按照产品使用说明书正确使用。

（二）工作人员进入 SF6配电装置室，入口处若无 SF6气体含量显

示器，应先通风 15 分钟，并用 SF6气体检漏仪测量 SF6气体含量合格。

第六章 保管及存放

第四十一条 安全工器具的保管及存放，必须满足国家和行业标

准及产品说明书要求。

第四十二条 绝缘安全工器具应存放在温度-15～35℃，相对湿度

5～80%的干燥通风的工具室（柜）内。

第四十三条 安全工器具应统一分类编号，定置存放。

第四十四条 绝缘杆应架在支架上或悬挂起来，且不得贴墙放置。

第四十五条 绝缘隔板应放置在干燥通风的地方或垂直放在专用

的支架上。

第四十六条 绝缘罩使用后应擦拭干净，装入包装袋内，放置于

清洁、干燥通风的架子或专用柜内。

第四十七条 验电器应存放在防潮盒或绝缘安全工器具存放柜

内，置于通风干燥处。

第四十八条 核相器应存放在干燥通风的专用支架上或者专用包

装盒内。

第四十九条 脚扣应存放在干燥通风和无腐蚀的室内。

第五十条 橡胶类绝缘安全工器具应存放在封闭的柜内或支架

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com17

上，上面不得堆压任何物件，更不得接触酸、碱、油品、化学药品或

在太阳下爆晒，并应保持干燥、清洁。

第五十一条 防毒面具应存放在干燥、通风，无酸、碱、溶剂等

物质的库房内，严禁重压。防毒面具的滤毒罐(盒)的贮存期为 5年（3

年），过期产品应经检验合格后方可使用。

第五十二条 空气呼吸器在贮存时应装入包装箱内，避免长时间曝

晒，不能与油、酸、碱或其它有害物质共同贮存，严禁重压。

第五十三条 遮栏绳、网应保持完整、清洁无污垢，成捆整齐存

放在安全工具柜内，不得严重磨损、断裂、霉变、连接部位松脱等；

遮栏杆外观醒目，无弯曲、无锈蚀，排放整齐。

第七章 报废

第五十四条 符合下列条件之一者，即予以报废。

（一）安全工器具经试验或检验不符合国家或行业标准。

（二）超过有效使用期限，不能达到有效防护功能指标。

第五十五条 报废的安全工器具应及时清理，不得与合格的安全

工器具存放在一起，更不得使用报废的安全工器具。

第五十六条 报废的安全工器具应及时统计上报到安监部门备

案。

第八章 附则

第五十七条 本规定由国家电网公司组织制订。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com18

第五十八条 本规定由国家电网公司安全监察部负责解释。

第五十九条 本规定自下发之日起试行

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com19

附件一：

参 考 标 准

1.国家标准 GB 2811～2812-1989 安全帽及其试验方法

2.国家标准 GB6095～6096-1985 安全带及其检验方法

3.国家标准 GB11176-1989 电绝缘橡胶板

4.国家标准 GB7059.1～3-1986 移动式梯安全标准

5.国家标准 GB4385-1995 防静电鞋、导电鞋技术要求

6.国家标准 GB12011-2000 电绝缘鞋通用技术条件

7.国家标准 GB12014-1989 防静电工作服

8.国家标准 GB17620-1998 带电作业用绝缘硬梯通用技术条件

9.国家标准 GB12168-1990 带电作业用遮蔽罩

10.国家标准 GB13398-1992 带电作业用绝缘杆通用技术条件

11.国家标准 GB17622-1998 带电作业用绝缘手套通用技术条件

12.国家标准 GB2890-1995 过滤式防毒面具通用技术条件

13.公共安全行业标准 GA124-1996 正压式消防空气呼吸器

14. 电力行业标准 DL/T879-2004 带电作业用便携式接地和接地短路

装置

15.电力行业标准 DL740-2000 电容型验电器

16.原第一机械工业部 JB 2413-78 绝缘操作杆、测量杆

17.国家电力公司 2002 年发布实施的《电力安全工器具预防性试验规

程》（试行）

18.《国家电网公司电力安全工作规程》（变电站和发电厂电气部分）

（试行）

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com20

19.《国家电网公司电力安全工作规程》（电力线路部分）（试行）

20.《国家电力公司电业安全工作规程》（热力和机械部分）

21.电力行业标准 DL5009.3-1997 《电力建设安全工作规程》（变电

所部分）

22.电力行业标准 DL5009.2-2004 《电力建设安全工作规程》（第 2

部分：架空电力线路）

23.电力行业标准 DL/T846.6-2004 高电压测试设备通用技术条件

第六部分：六氟化硫气体检漏仪

24.国家电力公司《电力生产企业安全设施规范手册》（修订版）

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com21

附件二：

电力安全工器具的分类

一、安全工器具分为绝缘安全工器具、一般防护安全工器具、安

全围栏（网）和标示牌三大类。

二、绝缘安全工器具分为基本和辅助两种绝缘安全工器具。

（一）基本绝缘安全工器具是指能直接操作带电设备、接触或可

能接触带电体的工器具，如电容型验电器、绝缘杆、绝缘隔板、绝缘

罩、携带型短路接地线、个人保安接地线、核相器等。

1．电容型验电器是通过检测流过验电器对地杂散电容中的电流，

检验高压电气设备、线路是否带有运行电压的装置。电容型验电器一

般由接触电极、验电指示器、连接件、绝缘杆和护手环等组成。

2．绝缘杆是用于短时间对带电设备进行操作或测量的绝缘工具，

如接通或断开高压隔离开关、跌落熔丝具等。绝缘杆由合成材料制成，

结构一般分为工作部分、绝缘部分和手握部分。

3．绝缘隔板是由绝缘材料制成，用于隔离带电部件、限制工作

人员活动范围的绝缘平板。

4．绝缘罩是由绝缘材料制成，用于遮蔽带电导体或非带电导体

的保护罩。

5．携带型短路接地线是用于防止设备、线路突然来电，消除感

应电压，放尽剩余电荷的临时接地装置。

6．个人保护接地线（俗称“小地线”）用于防止感应电压危害的

个人用接地装置。

7．核相器是用于检别待连接设备、电气回路是否相位相同的装

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com22

置。

（二）辅助绝缘安全工器具是指绝缘强度不是承受设备或线路的

工作电压，只是用于加强基本绝缘安全工器具的保安作用，用以防止

接触电压、跨步电压、泄漏电流电弧对操作人员的伤害，不能用辅助

绝缘安全工器具直接接触高压设备带电部分。属于这一类的安全工器

具有：绝缘手套、绝缘靴（鞋）、绝缘胶垫等。

1．绝缘手套是由特种橡胶制成的，起电气绝缘作用的手套。

2．绝缘靴是由特种橡胶制成的，用于人体与地面绝缘的靴子。

3．绝缘胶垫是由特种橡胶制成的，用于加强工作人员对地绝缘

的橡胶板。

三、一般防护安全工器具（一般防护用具）是指防护工作人员发

生事故的工器具，如安全帽、安全带、梯子、安全绳、脚扣、防静电

服（静电感应防护服）、防电弧服、导电鞋（防静电鞋）、安全自锁器、

速差自控器、防护眼镜、过滤式防毒面具、正压式消防空气呼吸器、

SF6气体检漏仪、氧量测试仪、耐酸手套、耐酸服及耐酸靴等。

1．安全帽是一种用来保护工作人员头部，使头部免受外力冲击

伤害的帽子。

2．高压近电报警安全帽是一种带有高压近电报警功能的安全帽，

一般由普通安全帽和高压近电报警器组合而成。

3．安全带是预防高处作业人员坠落伤亡的个人防护用品，由腰带、

围杆带、金属配件等组成。安全绳是安全带上面的保护人体不坠落的

系绳。

4．梯子由木料、竹料、绝缘材料、铝合金等材料制作的登高作

业的工具。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com23

5．脚扣是用钢或合金材料制作的攀登电杆的工具。

6．防静电服是用于在有静电的场所降低人体电位、避免服装上带

高电位引起的其他危害的特种服装。

7．防电弧服是一种用绝缘和防护的隔层制成的保护穿着者身体的

防护服装，用于减轻或避免电弧发生时散发出的大量热能辐射和飞溅

融化物的伤害。

8．导电鞋是由特种性能橡胶制成的，在 220～500kV 带电杆塔上

及 330～500kV 带电设备区非带电作业时为防止静电感应电压所穿用

的鞋子。

9．速差自控器是一种装有一定长度绳索的器件，作业时可不受限

制地拉出绳索，坠落时，因速度的变化可将拉出绳索的长度锁定。

10．护目眼镜是在维护电气设备和进行检修工作时，保护工作人

员不受电弧灼伤以及防止异物落入眼内的防护用具。

11．过滤式防毒面具是用于有氧环境中使用的呼吸器。

12．正压式消防空气呼吸器是用于无氧环境中的呼吸器。

13．SF6气体检漏仪是用于绝缘电器的制造以及现场维护、测量 SF6

气体含量的专用仪器。

四、安全标示牌包括各种安全警告牌、设备标示牌等。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com24

附件三：

脚扣验收参考标准

1．脚扣“围杆钩”需采用无缝钢管或合金材料等制成，材质特

性必须符合 GB699-88 或 GB3077-88 国家标准的要求。

2．“脚踏板”“小爪”的材质采用冷轧钢板冲压成形且厚度分别

不得低于 2mm 和 6mm。

3．“防滑橡胶”宜采用天然橡胶或丁苯橡胶制成，其中“围杆钩”

防滑橡胶包胶厚度应不小于 5mm；采用尼龙夹层橡胶板制作的防滑橡

胶其厚度不得小于 8mm；“小爪”防滑橡胶厚度应不小于 10mm。

4．脚扣所有焊接处表面应平整光洁、无裂纹、无气孔缩孔、无

咬边、烧穿和夹渣以及未焊透与未熔合等缺陷。

5．脚扣在无载荷的情况下，活动部件应灵活、可靠、无卡阻现

象，活动围杆钩与套管之间的间隙配合应满足使用中移动和锁止要

求。

6．钢制零件表面做镀锌防腐处理，要求镀层均匀、牢固、无划

痕。

7．脚踏板上用于穿脚扣带的方孔与脚扣带的接触部分须做金属板回

弯圆滑处理且不得有毛刺，以防脚扣带在此处过早磨损。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com25

附件四：绝缘工具最小有效绝缘长度

电压等级

（kV）

有效绝缘长度（m）

绝缘操作杆
绝缘承力工具、绝缘绳

索

10 0.7 0.4

35 0.9 0.6

66 1.0 0.7

110 1.3 1.0

220 2.1 1.8

330 3.1 2.8

500 4.0 3.7

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com26

附件五：绝缘安全工器具试验项目、

周期和要求

序
号

器
具 项目 周期 要求 说明

1

电
容
型
验
电
器

A．起动
电压试验 1年 起动电压值不高于额定电压的 40%，

不低于额定电压的15%

试 验 时
接 触 电 极
应 与 试 验
电 极 相 接
触

B．工频
耐压试验 1年

额定电
压(kV)

试验长
度(m)

工频耐压(kV)
1min 5min

10 0.7 45 —

35 0.9 95 —

66 1.0 175 —

110 1.3 220 —

220 2.1 440 —

330 3.2 — 380

500 4.1 — 580

2

携
带
型
短
路
接
地
线

A．成组
直流电阻
试验

不超
过 5
年

在各接线鼻之间测量直流电阻，对于
25、35、50、70、95、120mm2的各种截
面，平均每米的电阻值应分别小于
0.79、0.56、0.40、0.28、0.21、0.16m

同 一 批
次抽测，不
少于2条，
接 线 鼻 与
软 导 线 压
接 的 应 做
该试验

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com27

续表

序
号

器
具 项目 周期 要求 说明

2

携
带
型
短
路
接
地
线

B．操作
棒的工频
耐压试验

4年

额定电
压(kV)

试验长
度(m)

工频耐压(kV)

试 验 电
压 加 在 护
环 与 紧 固
头之间

1min 5min

10 — 45 —

35 — 95 —

66 — 175 —

110 — 220 —

220 — 440 —

330 — — 380

500 — — 580

3

个
人
保
安
线

成 组 直
流电阻试
验

不超
过 5
年

在各接线鼻之间测量直流电阻，对于
10、16、25mm2各种截面，平均每米的
电阻值应小于 1.98、1.24、0.79m

同 一 批
次抽测，不
少于两条

4
绝
缘
杆

工 频 耐
压试验 1年

额定电
压(kV)

试验长
度(m)

工频耐压(kV)

1min 5min

10 0.7 45 —

35 0.9 95 —

66 1.0 175 —

110 1.3 220 —

220 2.1 440 —

330 3.2 — 380

500 4.1 — 580

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com28

续表

序
号

器
具 项目 周

期 要求 说明

5
核
相
器

A．连接
导线绝缘
强度试验

必
要
时

额定电压
(kV)

工频耐压
(kV)

持续时间
(min)

浸在电阻率
小于 100·m
水中

10 8 5

35 28 5

B．绝缘
部分工频
耐压试验

1年

额定电
压(kV)

试验长
度(m)

工频耐
压(kV)

持续时
间

(min)

10 0.7 45 1

35 0.9 95 1

C．电阻
管泄漏电
流试验

半
年

额定电
压(kV)

工频耐
压(kV)

持续时
间

(min)

泄漏电
流(mA)

10 10 1 ≤2

35 35 1 ≤2

D．动作
电压试验 1年 最低动作电压应达 0.25 倍额定电压

6
绝
缘
罩

工 频 耐
压试验 1年

额定电压
(kV)

工频耐压
(kV) 时间(min)

6~10 30 1

35 80 1

7

绝
缘
隔
板

A．表面
工频耐压
试验

1年

额定电压
(kV)

工频耐压
(kV)

持续时间
(min) 电极间距

离 300 mm
6~35 60 1

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com29

续表

序
号

器
具 项目 周

期 要求 说明

7

绝
缘
隔
板

B．工频
耐压试验 1年

额定电压
(kV)

工频耐压
(kV)

持续时间
(min)

6~10 30 1

35 80 1

8

绝
缘
胶
垫

工 频 耐
压试验 1年

电压
等级

工频耐压
(kV)

持续时间
(min)

使用于
带电设备
区域

高压 15 1

低压 3.5 1

9
绝
缘
靴

工 频 耐
压试验 半年

工频耐压
(kV)

持续时间
(min)

泄漏电流
(mA)

15 1 ≤7.5

10

绝
缘
手
套

工 频 耐
压试验 半年

电压等
级

工频耐
压(kV)

持续时
间

(min)

泄漏电
流(mA)

高压 8 1 ≤9

低压 2.5 1 ≤2.5

11
导
电
鞋

直 流 电
阻试验

穿用
不超过
200h

电阻值小于 100k

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com30

附件六：登高工器具试验标准表

序

号
名称 项目 周期 要求 说明

1 安全带
静负

荷试验
1年

种类

试验
静
拉力
（N）

载荷
时间
（min
）

围杆

带
2205 5

牛皮带

试验

周期

为半年

围杆

绳
2205 5

护腰

带
1470 5

安全

绳
2205 5

2 安全帽

冲击
性能试
验

按规
定期限

受冲击力小于

4900N

使 用
寿命：从
制造之
日起，塑
料帽≤
2.5年，
玻璃钢
帽≤3.5
年

耐穿
刺性能
试验

按规
定期限

钢锥不接触头模

表面

3 脚扣
静负荷
试验

1年
施加 1176N 静压

力，持续时间 5min

4 升降板
静负荷
试验 半年

施加 2205N 静压
力，持续时间 5min

5
竹（木）

梯
静负荷
试验 半年

施加 1765N 静压
力，持续时间 5min

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com31

6 软梯
静负荷
试验 半年

施加 4900N 静压
力，持续时间 5min

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com32

附件七：变电站安全工器具配置参考表

序

号

工具名称

（单位）

500kV 变电站 220kV 变电站 110kV 变电站 35kV 变电站

500

kV

220

kV

110

kV

220

kV

110

kV

35

kV

110

kV

35

kV

10

kV

35

kV

10

kV

1 绝缘手套（双） 2 2 3 3 2

2 绝缘靴（双） 2 2 3 3 2

3 绝缘操作杆（套） 2 2 2 2 2 2 2 2

4 验电器（只） 2 2 2 2 2 2 2

5 接地线（组） 6 8 6 6 8 6 8 6 6 4

6 工具柜（个）
2（智能、普通

各一）
2（智能、普通各一） 1（普通） 1（普通）

7 安全带（付） 2 2 2 2

8 安全帽（顶） 10 10 8 6

9 绝缘梯（架）
4（人字、平梯

各二）
4（人字、平梯各二）

3（人字一、平

梯二）

2（人字、

平梯各一）

10 防毒面具（套） 4 4 3 2

11 登高板（付） 2 2 2 2

12 防电弧服（件） 4 4 3 3

13
SF6气体检漏仪

（套）

1（GIS 站和室内

有 SF6开关站）

1（GIS 站和室内有

SF6 开关站）

1（GIS站和室内

有SF6 开关站）

14 接地线架（套） 1（20 格） 1（20 格） 1（14 格） （10格）

15

标示牌（禁止合

闸，有人工作！）

（块）

20 15 15 10

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com33

16
标示牌（禁止分

闸！）（块）
20 15 15 10

17
标示牌（禁止攀登，

高压危险！）（块）
20 15 15 10

18
标示牌（止步，高

压危险！）（块）
15 10 10 10

19
标示牌（在此工

作！）（块）
20 15 15 10

20

标示牌（禁止合

闸，线路有人工

作！）（块）

20 15 15 10

21 红布幔（块 10（2.4x0.8m） 8（2.4x0.8m） 6（2.4x0.8m） 4（2.4x0.8m）

注：各单位可根据本单位的实际需要，参考配置。

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com34

附件八：班组安全工器具配置参考表

序

号
工具名称(单位) 变电检修班 线路检修班 试验班 通讯班

1 绝缘手套（双） 4 4 2 2

2 绝缘靴（双） 4 4 2 2

3 绝缘操作杆（套） 4 4

4 验电器（只）
220kV、110kV 各

2、10kV 每人 1

220kV、110kV 各

2、10kV 每人 1

10kV（220V）

每人一只

10kV（220V）每

人一只

5 接地线（组）
220kV、110kV 各 8

组、35kV6 组

220kV、110kV 各

8组、35kV6 组

6 工具柜（个）
智能 1个、普通 2

个（每人一门）

智能 1个、普通 2

个（每人一门）
1（普通） 1（普通）

7 安全带（付） 每人一付 每人一付

8 安全帽（顶） 每人一顶 每人一顶 每人一顶 每人一顶

9 绝缘梯（架）
4（人字、平梯各

二）

4（人字、平梯各

二）

3（人字一、

平梯二）

2（人字、平梯

各一）

10 登高板（付） 每人一付 每人一付

11 防电弧服（件） 4 4

12 个人保安线（根） 每人一根

13

标示牌（禁止合

闸，有人工作！）

（块）

10 10 5 5

14
标示牌（禁止合

闸，高压危险！）
10 10 5 5

http://www.whhezi.com

权威电力试验设备解决方案提供商

地址：武汉市东西湖区宏图路 9号金银潭现代企业城 全国统一服务热线：027-83267669

网址：www.whhezi.com 邮箱：whhezi@163.com35

（块）

15
标示牌（在此工

作！）（块）
10 10 5 5

16 红布幔（块） 6（2.4x0.8m） 2（2.4x0.8m） 2（2.4x0.8m）

注：电厂各检修班、供电所、线路运行班、其他班组可根据实际需要参考配置，开关站参照

同电压等级的变电站配置。

http://www.whhezi.com